
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

EDITAL Nº 02/2024 – SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES, Dr. Matheus Trindade, responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-
RS, resolve: 
 
 

I - TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 2.2, do edital nº 01/2024, 
para que conste da seguinte forma e não como constou: 
 
 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 

[...] 
 
2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas  CPF, bem como possuir, no mínimo, 16 (dezesseis) 
anos de idade e estar cursando, no máximo, até o 8º semestre do curso, 
devendo comprovar tal requisito mediante comprovante de matrícula, 
devidamente expedido pela instituição de ensino, no momento da 
inscrição ou, em caso de impossibilidade, até a data da realização das 
entrevistas, na forma do cronograma do item 1. 

 

Santo Antônio das Missões/RS, 15 de abril de 2024. 

 

 
Matheus Trindade, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

 
PUBLICADO EM 15 DE ABRIL DE 2024. 

Procedimento 02383.000.190/2024  –  Evento 0002  –  Página 3


